
FINANZIARIO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1032 del 28/12/2020

Oggetto:  ESECUZIONE  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA COMUNALE  N.  134  DEL  25/09/20. 
APPLICAZIONE RIDUZIONI TARI 2020 PER EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che la deliberazione di ARERA n. 158 del 5 maggio 2020, avente ad oggetto “Adozione 
di  misure  urgenti  a  tutela  delle  utenze  del  servizio  di  gestione  integrata  dei  rifiuti,  anche  
differenziati, urbani ed assimilati, alla luce dell’emergenza da COVID-19”, ha previsto, tra l’altro, la 
possibilità di applicare, a favore delle utenze non domestiche penalizzate dallo stato di emergenza 
epidemiologica, una riduzione alla quota variabile della tariffa TARI anno 2020 (pari al 25% annuo); 

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 25/09/20 sono state disposte le 
riduzioni in materia di Tassa sui Rifiuti  anno 2020, in recepimento della suddetta deliberazione 
ARERA;

Preso atto della quantificazione del totale delle riduzioni applicate alla Tassa sui Rifiuti 2020, per 
la suddetta motivazione, eseguita da Seprio Patrimonio Servizi s.r.l. - attuale gestore del servizio di 
igiene ambientale  per  conto del  Comune di  Tradate – e ammontante ad € 188.559,09 (come 
comunicato con mail del 27/10/20 agli atti dell’Ufficio Tributi dell’Ente);

Ritenuto pertanto necessario assumere idoneo impegno di  spesa per € 188.559,09 a titolo di 
trasferimenti  a  favore  delle  utenze  non  domestiche  individuate  dalla  deliberazione  ARERA n. 
158/2020 e dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 134/2020;

Precisato che occorre contestualmente accertare la medesima somma a titolo di Tassa sui Rifiuti 
anno 2020 al fine di apportare la corretta imputazione contabile dell’operazione in parola;

Visti:
• il Bilancio di Previsione 2020/2022, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

59 del 20/12/2019;
• il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 6 del 10/01/2020;
• il  Decreto  n.  67  del  20/12/2019  ad  oggetto  “Conferimento  incarico  per  la  posizione 

organizzativa del Settore Finanziario e nomina Vicesegretario Generale.”, con il quale viene 
affidato  alla  Dott.ssa Elena  Valeggia  l’incarico  di  Responsabile  del  Servizio  Finanziario 
dell’Ente ed il conferimento dei poteri e funzioni di cui all’art. 107 del TUEL, con decorrenza 
dal 01/01/2020 e sino al 31/12/2020;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;

Determ. n. 1032 del 28/12/2020 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata;

DETERMINA

1. di impegnare l’importo di € 188.559,09 a titolo di trasferimenti a favore delle utenze non 
domestiche  (come  individuate  nella  deliberazione  di  ARERA  n.  158/2020  e  nella 
deliberazione di Giunta Comunale n. 134/2020) per l’applicazione delle riduzioni TARI 2020 
a fronte dei disagi subiti per l’emergenza epidemiologica da Covid-19;

2. di  accertare  contestualmente  l’importo  di  €  188.559,09  a  titolo  di  TARI  2020,  per 
consentire la corretta imputazione contabile dell’operazione;

3. di dichiarare che entrambe le obbligazioni diverranno esigibili entro il 31.12.2020;

4. di precisare che le riduzioni in oggetto sono state applicate direttamente come sgravi in 
bolletta TARI anno 2020;

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma delle conseguenti riscossioni dell’accertamento di entrata, di cui al presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i..

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 1032 del 28/12/2020 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3571 / 2020

Esercizio 2020

E 1270281 / 0 411 / 2020 Accertamento 188.559,09 APPLICAZIONE RIDUZIONI TARI 2020 PER
EMERGENZA COVID-19 (TRASFERIMENTI
A FAVORE DELLE UTENZE NON
DOMESTICHE)

E 1270281 / 0 26 / 2020 Variazione Accertamento -188.559,09 RIDUZIONI TARI PER COVID-19

S 111050538957 / 0 1583 / 2020 Prenotazione 188.559,09 APPLICAZIONE RIDUZIONI TARI ANNO
2020 PER EMERGENZA COVID-19

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 1032 del 28/12/2020

  FINANZIARIO 

Proposta n° 3571/2020

Oggetto:  ESECUZIONE DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 134 DEL 
25/09/20. APPLICAZIONE RIDUZIONI TARI 2020 PER EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 28/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


